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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации. Основными требованиями современной
законодательно-нормативной базы по охране труда является обеспечение
персонала производства безопасными условиями на рабочем месте [Закон КР «Об
охране труда» №142 от 26.07.2016]. Это определяет необходимость разработки
соответствующих мер по предупреждению негативного воздействия факторов
производства на организм работников. В случае невозможности обеспечить
комфортную для организма производственную среду и должные санитарно-
гигиенические условия техническими средствами возникает необходимость
обеспечить быструю адаптацию организма работника к негативным факторам
производства и внешней среды.

Профессиональная деятельность в условиях высокогорья является одним из
таких случаев. Ситуация осложняется, если к факторам высокогорья добавляются
неблагоприятные факторы, характерные соответствующей отрасли. В частности,
на высокогорных шахтах наряду с пониженным барометрическим давлением
имеются отрицательно действующие на организм факторы, обусловленные
работой вахтовым методом, прежде всего, это психологические и физические
нагрузки. Это и определяет необходимость поиска, наряду с корректорами
адаптивных процессов к высокогорью, методов адаптации к повышенным
физическим и психологическим нагрузкам, обусловленным вахтовыми условиями
труда.

Одним из таких подходов является метод фармакологической поддержки
функционального состояния работников в условиях высокогорных шахт. При этом
актуальным является анализ корректорных изменений в функциональном
состоянии шахтеров под действием используемых препаратов.

Однако до настоящего времени остается открытым вопрос: как
лекарственные средства (ЛС) влияют на профессиональную деятельность человека
в этих условиях. Имеются отдельные публикации [Васильев П.В. и др. 1971;
Коростовцева Н.В. 1976; Бобков Ю.Г. и др. 1984; Морозов И.С. и др., 1990;
Костюшов Е.В. и др. 1994 г.], как правило, посвященные одному из лекарственных
препаратов (ЛП) или, в лучшем случае, классу препаратов, где исследовано
влияние на работоспособность в целом и ее предикторы, характерные для
соответствующего типа профессиональной деятельности. Системных
исследований, позволяющих установить закономерности и характерные
особенности, присущие тому или иному классу ЛП до настоящего времени не
проводилось. Это не позволяет обоснованно рекомендовать ЛП, которые могли бы
быть использованы у шахтеров высокогорных шахт.
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С учетом того, что сегодня труд шахтера во многом механизирован и носит
характер операторского, то актуальной проблемой является анализ спектра
фармакологической активности типичных представителей основных классов ЛС
на основные предикторы качества операторского труда. Такой подход позволяет
отобрать такой круг ЛП, которые могли бы быть использованы у шахтеров
высокогорных шахт для коррекции адаптации к комплексу профессиональных
факторов высокогорных шахт. Исходя из общей концепции развития
здравоохранения, эта проблема также является актуальной, поскольку
профилактика обострений и лечение хронических форм заболеваний (сердечно-
сосудистой и центральной нервной систем, желудочно-кишечного тракта и т.д.)
является прерогативой амбулаторного звена [Закон КР «Об охране здоровья
граждан в КР» № 6 от 09.01.2005], когда зачастую лечение идет в условиях
продолжающейся профессиональной деятельности.

Для научного обоснования отбора ЛП, которые могли бы быть использованы
у шахтеров высокогорных шахт, актуальным является установление наиболее
критичных систем организма, воздействие на которые позволило бы ускорить
адаптацию шахтеров высокогорных шахт к комплексу факторов, характерных для
этих производственных условий. Это, в свою очередь, позволит отобрать те ЛП
или их сочетание, которые могут обеспечить желаемые эффекты.

Связь темы диссертации с приоритетными научными направлениями,
основными научно-исследовательскими работами, проводимыми научными
учреждениями. Работа выполнена в рамках темы научно- исследовательской
работы кафедры базисной и клинической фармакологии КГМА им. И.К.
Ахунбаева «Разработка новых фармакологических средств природного и
синтетического происхождения и изучение использования лекарственных
препаратов в практической медицине», № государственной регистрации 0004828.

Целью исследования явилась разработка концептуальных подходов по
возможности коррекции адаптивных процессов организма человека,
выполняющего свои профессиональные обязанности в условиях высокогорных
рудников и обоснование применения лекарственных препаратов, необходимых
для ее решения.

Задачи исследования:
1. Исследовать корректорные эффекты типичных представителей основных

классов лекарственных средств медиаторного и метаболического типа действия
на предикторы, обеспечивающие высокое качество профессиональной
деятельности.
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2. Исследовать влияние факторов, характерных для среднегорья и высокогорья,
на функциональное состояние органов и систем организма человека,
отвечающих за высокое качество профессиональной деятельности.

3. Оценить возможность использования лекарственных препаратов с
выраженными актопротекторными и противогипоксическими свойствами на
функциональное состояние органов и систем организма человека, отвечающих
за высокое качество профессиональной деятельности в условиях среднегорья и
высокогорья.

4. В условиях реальной профессиональной деятельности высокогорного рудника
исследовать характер изменений основных предикторов качества
профессиональной деятельности шахтеров, и возможности адаптации их
организма к комплексу этих факторов.

5. В реальных производственных условиях исследовать возможность применения
лекарственных препаратов, обладающих корректорными свойствами, на
основные предикторы качества профессиональной деятельности и процессы
адаптации к условиям труда на высокогорном руднике, выявленные на
предыдущих этапах исследования.

Научная новизна полученных результатов. В результате проведенных
исследований впервые установлено, что ЛП, обладающие адренергической
активностью, оказывают существенное влияние на основные предикторы качества
деятельности операторского типа, при этом ЛП с центральным
адреноблокирующим действием ухудшают функцию систем сенсомоторного
реагирования, анализа поступающей в ЦНС информации и ее переработки. Бета -
адреноблокаторы улучшают функциональное состояние систем сенсомоторной
координации и систем, ответственных за выполнение тонких моторных
компонентов операторской деятельности, но при этом имеют отрицательное
хронотропное действие на сердечную мышцу. ЛП с центральным
адреномиметическим действием ухудшают, а с периферическим улучшают
состояние систем внимания и оперативной памяти.

ЛП, оказывающие воздействие на холинэргические системы, а также
ингибиторы ГАМК - трансферазы приводят к недостоверным изменениям в
функциональном состоянии предикторов качества профессиональной
деятельности, однако в целом качество профессиональной деятельности
снижается. Транквилизаторы бензодиазепиного ряда ухудшают основные
предикторы и качество операторской деятельности.

Исследования фармакологической активности ЛП метаболического типа
действия позволили установить, что по сравнению с препаратами медиаторного
типа действия они менее выражено влияют на основные предикторы качества
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деятельности операторского типа. Но при этом предупреждают развивающееся
утомление при монотонной операторской деятельности, чему способствует,
наряду с метаболическими эффектами, наличие в спектре их фармакологической
активности положительного инотропного действия на сердечную мышцу.

Исследования, проведенные в условиях среднегорья, показали, что
характерный для этих условий комплекс факторов существенно не изменяет
качество операторской деятельности, однако использование
адамантилбромфениламина (АБФ) и комбинации его с 2 - этилтиобензимидазола
гидробромидом (2 - ЭБГ) позволяет устранить начальные явления дезадаптации,
отмечающиеся в первые дни пребывания человека в этих условиях.

Исследования, проведенные в условиях высокогорья, показали, что в течение
трех суток не наступает адаптации организма человека к этим условиям.
Назначение комбинации исследуемых ЛП позволяет сдвинуть пик адаптации к
первым суткам, причем на уровне метаболических систем отмечается полная
коррекция уже в течение первых часов пребывания в условиях высокогорья, а пик
адаптации белого ростка крови приходится на первые сутки. Препарат
полидигидроксифенилентиосульфонат натрия (гипоксен), обеспечивая повышение
устойчивости клеточных мембран, включая и эритроидный росток крови, также
сдвигает пик адаптивных процессов к первым суткам.

Исследования динамики адаптации основных предикторов качества
профессиональной деятельности в условиях реального производства
высокогорного рудника показали, что их адаптация завершается только к концу
второй недели, но при этом уже начинает оказывать негативное действие
накапливающееся утомление. Назначение комбинации исследуемых препаратов
позволило сдвинуть эти сроки к концу первой недели.

Практическая значимость полученных результатов. Анализ спектра
фармакологической активности ЛП медиаторного типа действия позволяет
рекомендовать их назначение работникам в условиях реального производства с
учетом выполняемого ими труда, что позволит избежать установленного в ходе
исследований отрицательного действия на основные предикторы качества
профессиональной деятельности и снизить риски аварийных и чрезвычайных
ситуаций в процессе её осуществления.

Эффекты ЛП метаболического типа действия, направленные на

[…]


операторской деятельности специалистов в условиях высокогорья.
Объекты исследования – мужчины – добровольцы и лекарственные

препараты, являющиеся типичными представителями основных классов
лекарственных средств, с целью выявления закономерностей их действия на
характер профессиональной деятельности специалистов операторского труда.

Цель исследования: разработка концептуальных подходов по возможности
коррекции адаптивных процессов организма человека, выполняющего свои
профессиональные обязанности в условиях высокогорных рудников и
обоснование применяемых препаратов необходимых для ее решения.

Методы исследования: фармакологические, психофизиологические,
биохимические, статистические.

Полученные результаты и их новизна. Установлено, что наиболее
выраженно на психофизиологическое состояние, показатели центральной
гемодинамики и активность САС влияют ЛП с адренергической активностью и
бензодиазепиновые транквилизаторы. Наиболее выраженным положительным
действием, направленным на профилактику утомления при модельной
деятельности операторского типа, обладают ЛП класса актопротекторов.
Антигипоксанты также способствуют ускорению процессов адаптации организма
человека к условиям высокогорья. Использование комбинации актопротекторов в
условиях реального производства позволяет почти в два раза сократить сроки
адаптации организма шахтеров к комплексу факторов, характерных для
высокогорных шахт.

Полученные данные позволяют назначать ЛС с учетом их влияния на
основные предикторы профессиональной деятельности, что снижает риск
аварийных ситуаций при выполнении специалистом своих производственных
задач в условиях высокогорья. Комбинации препаратов с актопротекторными
свойствами рекомендуются к использованию у людей, которые в силу
производственной деятельности вынуждены работать в таких условиях (шофера
при переезде высокогорных перевалов, шахтеры высокогорных шахт, альпинисты
и горные туристы и т.д.).

Область применения: фармакология, здравоохранение.
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SUMMARY
of dissertation of Kundashev U.K. on the topic: “The Scientific substantiation of
the pharmacological correction of desadaptive states and the performance capacity
of special contingents in high-altitude” for attainment of a scientific degree of a
Doctor of Medical Sciences in the specialty 14.03.06 - Pharmacology, Clinical
Pharmacology

Key words: high-altitude hypoxia, adaptation, antihypoxants, actoprotectors,

operator performance capacity.
The subject of the study is the study of the functional state of the organism and

operational activities of the specialists in the conditions of Highland.
The object of the study: male volunteers and medicines, which are typical

representatives of the main classes of medicines, in order to identify patterns of their
action on the nature of the professional activity of operators.

The purpose of the study: developing conceptual approaches to adjusting the
adaptive processes of the human body, performing their professional duties in high-
altitude mines and justifying the preparations for the necessary solution.

Research methods: pharmacological, psycho-physiological and statistical.
The results and their novelty. It was found that drugs with adrenergic activity

and benzodiazepine tranquilizers affects the psycho-physiological state, central
hemodynamic parameters and SAS activity most pronouncedly. The most pronounced
positive action directed to the prevention of fatigue during the model activity of the
operator type has drugs of actoprotectors class. The antihipoxants also help to accelerate
the adaptation processes of the human body to high-altitude conditions. The use of act-
protector’s combination in real production conditions makes it possible to reduce the
periods of adaptation of miner's organism to the complex of harmful factors of high-
altitude mines.

The data received allow prescribing medicines taking into consideration their
influence on the main professional performance predictors, which reduce the risk of
accidental situations in performing their production tasks in the highlands. The
combining drugs with act-protective properties are recommended for use by people who,
due to their production activities have to work under such conditions (chauffeurs when
crossing high-altitude pass, mining miners, mountaineers and mountain tourists, etc.)

Application area: pharmacology, health care.
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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ, СИМВОЛОВ, ЕДИНИЦ И ТЕРМИНОВ

АБФ Адамантилбромфениламин
АДД - Артериальное давление диастолическое
АДС - Артериальное давление систолическое
АДср - Артериальное давление среднее

АМН Академия медицинских наук
ВМА - Военно - медицинская академия
ВМК - Ванилил миндальная кислота
ВМФ - Военно - морской флот

ВПДР - Время простых двигательных рекаций
ГАМК - Гамма аминомасленная кислота

ГНЦ Государственный научный центр
ДАД Диастолическое артериолное давление

ДО - Реакция на движущийся объект
ДОФА - Диоксифенилаланин

ЖКТ Желудочно - кишечный тракт
ИПКД - Интегральный показатель качества деятельности

ИБС - Ишемическая болезнь сердца
КР - Кыргызская Республика

КЧСМ - Критическая частота световых мельканий
КПД - Коэфицент полезного действия

МЗ КР - Министерства здравоохранения
МО - Минутный объем

МО РФ Министерство обороны Российской Федерации
НИИ Научно - исследовательский институт
ОАО - Открытое акционерное общество

ОВ - Объем внимания
ОД - Операторская деятельность

ООО - Общество с ограниченной ответственностью
ОПС - Общее периферическое сопротивление
ОТО Отдел технического обслуживания

ПЭВМ - Портативная электронная вычислительная машина
ПТУРС - Противотанковый управляемый реактивный снаряд
РАМН - Российская Академия Медицинских Наук

РАН - Российская Академия Наук
РасВ - Распределение внимания

РВ - Реакция выбора
РДО Реакция на движущийся объект
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РНК Рибонуклеиновая кислота
САД - Систолическое артериальное давление
САН - Самочувствие, активность, настроение
САС - Симпато - адреналовая система

СС МР - Сенсомоторная реакция
ССС - Сердечно - сосудистая система

УО - Ударный объем
ЧСС - Частота сердечных сокрашений
ЦНС Центральная нерная система

цАМФ - Циклический аминомонофосфат
ЭЭГ - Электро энцефалография

ЭВМ - Электронно вычислительная машина
2-ЭБГ - 2- этилдиобензимидазола гидробромид
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