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Заслуженного деятеля науки РФ, д.м.н., профессора В.Г. Барчукова
на диссертационную работу Кундашева Улана Кельгиновича

«Научное обоснование фармакологической коррекции дезадаптивных состояний
и работоспособности специальных контингентов в условиях высокогорья»
на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности

14.03.06 - фармакологии, клиническая фармакология

Кундашев У. К. окончил с отличием педиатрический факультет Киргизского

Государственного Медицинского Института в 1989 году. С 1989 года работает

ассистентом кафедры фармакологии КГМИ.

В 1992 году успешно защитил кандидатскую диссертацию по

специальности 14.00.25 - фармакология и получил ученую степень кандидата

медицинских наук в г. Москва в НИИ фармакологии РАМН СССР.

В 1989 - 1998.г.г. - ассистент кафедры базисной и клинической

фармакологии КГМА, 1998 г. - по настоящее время работает доцентом кафедры

базисной и клинической фармакологии КГМА им. И.К. Ахунбаева. С 2006г.

старший научный сотрудник Центральной научно - исследовательской

лаборатории КГМА. С 2009г. - зам. директора Межотраслевого учебно -

научного центра биомедицинских исследований при КГМА им. И.К Ахунбаева.

С 2011 г - по настоящее время директор Межотраслевого учебно-научного

центра биомедицинских исследований при КГМА им. И.К Ахунбаева.

Диссертационная работа У.К. Кундашева выполнялось на протяжении

более чем 20 лет. 2008 году в мае месяце на Ученом совете КГМА им. И.К.

Ахунбаева была утверждена тема данной диссертационной работы.

В ходе выполнения научных исследований Кундашев У.К. освоил ряд

современных фармакологических методов исследований, систематически

работает с научной литературой, хорошо ориентируется в современных научных

данных, касающихся сферы его научных интересов.

За время работы в КГМА У.К. Кундашев выполнил большой объем

научно-исследовательской работы по проблемам высокогорной фармакологии.

Научные результаты, полученные Кундашевым У .К., безусловно, имеют

большое научное и прикладное значение для фармакологической коррекции

функционального состояния специальных контингентов людей, работающих в

условиях высокогорья.

Все результаты, представленные в диссертационной работе Кундашева

У.К., получены при непосредственном участии автора. Лично автором

полностью выполнена экспедиционная часть работы в условиях высокогорья,

обработан и систематизирован полученный фактический материал. Выводы по

работе сформулированы автором самостоятельно и соответствуют задачам

исследования. По теме диссертационной работы Кундашевым У.К.

опубликованы 18 научных статей.

Диссертация Улана Кельгиновича Кундашева является завершенной

научной работой, выполненной автором самостоятельно.

Все вышеизложенное позволяет мне считать Кундашева У.К.

состоявшимся ученым-исследователем, который обладает всеми качествами

высококвалифицированного научного работника, и в дальнейшем, может внести

серьезный вклад в научные исследования в области фармакологии, клинической

фармакологии и медицины в целом.

Считаю, что диссертационная работа соответствует требованиям ВАК

Кыргызской Республики, предъявляемым к докторским диссертациям, и может

быть представлена к публичной защите.
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